Mauris & Turcis numerandi.

101 Ratio autem pro Aſſertione ex conſeſſione ampliſſimâ ab Apoſtolica Sede Regibus Catholicis factâ euidenter deducitur. Nam illa eſt in ordine ad conuerſionem Indorum, vt ex dictis Cap. 1. & ſeqq. conſtat. Atqui ad huiusmodi finem non conſert, ſed obeſt nimium iugum ſeruitutis duriffimum: ergo non eſt generaliter vt licita admittenda. Maior conſtat, & Minor eſt certa, indicaturque à Paulo Tertio, dum ait Indos non ſeruitute delendos, ſed prædicationibus & exemplis ad vitam inuitandos: redderetur enim nimis odioſa religio, quæ non niſi malo omnium maximo, morte exceptâ, proueniret.

Ratio Aſſertionis ex forma Apoſtolice donationis.

102 Præterea, Reges Catholicos Indias poſſident Pontificiâ conſeſſione: Atqui Pontifex in conſeſſione dictâ personale Indorum dominium non conceſſit; ergo nequit illud niſi per ſummam iniuriam uſurpari. De Maiori conſtat, & Minor eſt maniſeſta ex Bullis conſeſſionis Alexandri Sexti: in priori enim tantum terræ reperta & reperiendæ cum illarum dominij, ciuitatibus, caſtris, locis, villis &c. conceduntur. Vbi & ſupponitur nullum eſſe titulum ad inferendam ſeruitutem; ſic enim dicitur: In quibus quamplurimæ gentes paciſſimæ viuentes, & vt aſſeritur, nudi incedentes, nec carnibus veſcentes, inhabitant; & vt præſertim nuntij veſtri poſſunt opinari, gentes ipſe in inſulis & terris prædictis habitantes, credunt vnum Deum Creatorem in calis eſſe, ac ad fidem Catholicam amplectendum ſatis apti videntur, ſpeſque habetur quod, ſi erudirentur, nomen Saluatoris Domini noſtri Ieſu Chriſti in terris & inſulis prædictis facerentur. Hæc Pontifex; iuxta quæ planum eſt illum ad inducendam ſeruitutem contra naturæ iura facultatem minimè concedere voluiſſe, nec tale ipſi veniſſe in mentem: Paciſſimæ enim viuentes, & ad Chriſti fidem ſuſcipiendam ſatis apti, quo poterant iure in ſeruitutem redigi, quæ, vt diximus, necis loco ſubſtituitur iuſto bello inferibilis, eſtque poſt illam malorum extremum, ſicut & eorum formidabile compendium. Pro quo neruoſè militat Fr. Ioannes de Silua in Animaduerſionibus citatis fol. 16. cuius illa, inter alia verba: Ni el Papa Alexandro quando hizo à los Reyes de Caſtilla ſupremos y ſoberanos Monachos de las Indias, les concedio cosa alguna en perſuicte de eſte derecho natural, y de las Gentes. Sic ille, probans eodem loco non eſſe in terris huiusmodi poteſtatem.

Et quia in illa personale dominium referuntur.

Bulla Alexandri.

Fr. Ioan. de Sylua.

§. II.

Quomodo aliquando licita Indorum ſeruitus.

103 Dico ſecundò, Aliquando Indi redigi in perpetuam ſeruitutem turâ conſcientiâ poſſunt. Sic citari. num. 100. & probatur: Quia Indi poteſt iuſtum bellum inferri, & ita etiam poſſunt occidi, ſi id ratio iuſtæ deſenſionis admittat: ergo & ſerui fieri, ſeruitute cum morte commutatâ, quæ eſt communi conſenſu probata doctrina. Tale autem bellum & eſſe poteſt, & iam multis retro annis experimur in regno Chilienſi, vbi durum ſatis à ſtirpe genis, infidum, refractarium, quod neque huma-

Aſſertio 2. licere aliquando Indorum ſeruitutem.

In Chilienſibus iuſtificata.

na neque diuina fides in rationabili contineat officio; id quod nunc maxime, generali rebellionē, non sine ingenti concuſſione animi comprobatum. His poſt expectatam diu reductionem, & oblata pacis fœdera, nec quidquam eorum obtentum, indiſta eſt ſeruitus Regiæ ſanctiōe, de quâ Dom. Solorzanus *Lib. 3. citato. Cap. 8. num. 8. & ſeqq.* & in *Politica pag. 70.* & licet nonnullis neque conueniens, neque iuſta viſa fuerit: poſt rebellionem tamen dictam auidiui eos aliter ſentientes. Pro iuſtitia autem, præter communem rationem, & Doctorem auctoritatem, ſic generaliter decernentium, irrefragabile ſuppedit argumentum, ex eo deſumptum, quod omnes, ſi non ſpeculatiuè, præctice tamen amplectimur, dum mancipia Æthiopia & emimus & vendimus, hæc abſque vilo conſcientiæ remorſu ſeruatorum iure tractamus: Atqui in illis minor ſeruitutis apparet titulus, vt videri poteſt apud P. Molinam *Diſput. 34. & ſeqq.* & P. Thomam Sancium *Tomo 1. Conſiliorum Lib. 1. Cap. 1. Dub. 4.* Dom. Solorzanum *Tomo 1. Lib. 3. Cap. 8. num. 108. & ſeqq.* & in *Politica pag. 69. 5. Porque.* & alios, de quo & nos *Titulo 9. à num. 180.* calamo fuſiori. Ergo circa Clientes non eſt in quo hæreere debeamus, cum belli titulus manifeſtus ſit, & ab omnibus admiffus, vt bene oſtendit P. Sancius *ſupra num. 1. & Dub. 3. num. 5.* Pro quo & Cardinalis Lugo *Tomo 1. de Iuſtitia. Diſput. 6. num. 11.*

104 Dici poteſt à Regibus Catholicis hoc iudicatum illicitum, vt vidimus *num. 100.* verbis illis: *Porque eſtos no ſe pudieron hacer es clauos, aunque fueſe por ocaſion de rebelion.* Sed id non obſtat; concedimus enim non bellum quodlibet, aut rebellionem quamcumque, ad ſeruitutem ſufficere, ſicut *Superius* explicatum; iteratam tamen, neque cum ſecuritate Noſtrorum, & eorum, qui Chriſtianam ſunt religionem amplexi, aut emendationis ſpe, titulum eſſe ſufficientem affirmamus.

105 Id tamen circa præfatam legem ſeruitutis addiderim, eam ruinæ illius regni occaſionem inſandam præbuiſſe; dum enim prædæ huic quaſtuofæ immoderatiùs ab exercitùs noſtri Præſectis incumbitur, non iam Dei, & publicæ cauſæ res acta, & ita nec iuſtitia obſeruati limites, vnde omnia in peius ruere, & retro ſublapſa referri conſpicimus. Non placuit aliquibus pax, in quâ prædæ partum; & ita facile fuit belli vix extinctum incendium tuſcitari. Videant ergo Reges noſtri quòd iam admonui *Cap. 9.* & Gubernatores prouinciis talibus ſelectiſſimos aſſignent, ni velint id, quod multis eſt & quaſtuofiffimis laboribus partum, vnius diei ſpatio deperditum complorari.

106 Dico tertid. In hac ſeruitutis lege non videtur rationi ac pietati conſonum vt pueri aut puellæ, etiam rationis compotes, comprehendantur. Probatur

Primò à ſimili: Nam Philippus Secundus Rex noſter non permittit Maurorum filios in rebellionē Granatenſi ſeruos fieri, vt teſtatur Cardinalis Lugo *ſupra num. 13.* & ante illum P. Molina *Diſput. 33.* vbi diſputat an contrarium licitè fieri poterit: & licet affirmatiuam ſententiam amplectatur; oppoſitæ tamen non leuia funda-

Ex Ethio-
paciſ man-
cipiis ro-
boratur.

Ex Regiæ
ſchedula
reſponſo
in qua
rebellantes
examinantur,
cui ſua ſa-
tis.

Occaſio
auaritiæ
inde ſum-
ta, rebel-
lionem ex-
citauit.

Ad Reges
noſtros ad-
monitio.

Aſſertio 3.
pueros re-
ſeruantur.

1. Mauro-
rum Gra-
natenſium
exemplo.

menta proponit, quibus conatur ſatisfacere; non tamen ita apertè, vt fundamenta prædicta ſuo robore videantur penitus deſtituta. Quod ergo cum Mauris factum, Hiſpaniæ infeſtiſſimis hoſtibus; cur non etiam cum Indiſ fiat, de quibus inter Hiſpanos educatis & ſeparatis à parentibus, id ſperare poſſumus, quod in plurimis eorum etiam ſeruis deprehendimus, Chriſtianos ſcilicet mores, & æternæ ſalutis pignora non leuia, de quo poſſum propriæ experientiæ ſuffragio iudicare.

107 Secundò, quia etiam poſt iteratam rebellionem ſunt qui cenſeant, ſic rebellantes non poſſe fieri ſeruos, quia rebellionis non leues excuſationes inueniunt, quandoquidem non leuiter ſunt ad executendum ſociale iugum prouocati; ergo ſeruitutem ad impubes extendi, neque rationi neque pietati conſonum apparet.

Tertid, quia in omnibus bellis, quæ in partibus Indiarum contra indigenas geruntur, negotium fidei principaliter debet attendi, cum à Sede Apoſtolicâ eo ſint reſpectu Catholicis Regibus attributæ; atqui libertate eorum, de quibus agimus, negotium fidei promouetur; ergo debet illa in ipſis tartatecta ſeruari. Major eſt certa ob rationem poſitam, & Minor clara; nam ſeruitus fruſtuofa fidei obeſt ſuſceptioni, ad quam libertas conſert, vt iam vidimus *ſ. præcedenti* ex mente Pontificum, & ratione.

108 Dices ex hoc ſequi etiam adultos non debere ſeruitute mulctari, quia ſic ad fidem aptiores inueniuntur. Sed hoc non ſatisfacit; quia adultos ſupponimus eſſe Chriſtiani nominis inimicos, neque de illis quidquam poſſe eo in genere firmum expectari: At de filiis aliter ſentendum ob dicta *num. 106.* Quòd ſi ſperaretur adultos libertatis conſeruatiōe ad fidei ſuſceptionem meliùs diſponendos, idem proſectò dicendum. Et hac de cauſa Reges noſtri tantopere fuerunt de Indorum libertate ſoliciti, vt neque belli jus, neque rebellionem illi obſtare cenſuerint; quia ſcilicet negotium fidei Chriſtianiſſimo calore tractabant, quod arbitrabantur hoc pacto meliùs proceſſurum. Faciant ergo tantis digni parentibus filij, quòd de eorum zelo ac pietate non eſt cur minùs ſperare, eorum plenè conſeij, debeamus.